
HOTĂRÂREA nr.12-11/17 
cu privire la convocarea Adunării Generale a Procurorilor 

 

24 ianuarie 2017                                                                                      mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la convocarea Adunării Generale a 
Procurorilor, audiind informația domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor,    

                                         C O N S T A T Ă: 
 

Conform art.67 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, Adunarea 
Generală a Procurorilor se întrunește pentru audierea raportului despre activitatea 
Procuraturii, prezentat de către Procurorul General, şi a raportului despre activitatea 
Consiliului Superior al Procurorilor, prezentat de către preşedintele Consiliului. În 
vederea realizării acestor prevederi legale, potrivit art.66 alin.(2) din Legea 
menționată supra, Adunarea Generală a Procurorilor se convoacă anual de către 
Consiliul Superior al Procurorilor. 

În conformitate cu pct.9 al Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor, 
Adunarea Generală ordinară se convoacă anual, nu mai târziu de 1 martie, iar 
potrivit pct.11 al aceluiași act normativ, anunțul privind data ședinței ordinare a 
Adunării Generale și proiectul de agendă a ședinței se publică pe pagina web 
oficială a Procuraturii Generale cu cel puțin o lună înainte de data ședinței. Anunțul 
urmează a fi transmis subdiviziunilor Procuraturii Generale, procuraturilor 
teritoriale și specializate şi se aduce la cunoştinţa tuturor procurorilor prin 
intermediul procurorilor șefi. 

 Având în vedere prevederile legale și instituționale expuse, Consiliul 
consideră oportun a convoca Adunarea Generală a Procurorilor și a fixa ședința 
pentru data de 24 februarie 2017, cu începere de la ora 10.00 și a propune 
următoarea agendă a ședinței: 

· Audierea raportului despre activitatea Procuraturii, prezentat de către 
Procurorul General; 

· Dezbaterea priorităților privind activitatea Procuraturii pentru anul 
2017, prezentate de către Procurorul General; 

· Audierea raportului despre activitatea Consiliului Superior al 
Procurorilor, prezentat de către preşedintele Consiliului; 

· Diverse 
În contextul expus, în temeiul art.66 alin.(2), art.67 alin.(1) lit.b), art.77 și 

art.79 din Legea cu privire la Procuratură, pct.11 din Regulamentul Adunării 
Generale a Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor,   

 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A convoca Adunarea Generală a Procurorilor la 24 februarie 2017, ora 1000. 
2. A propune următorul proiect al agendei ședinței Adunării Generale a 

Procurorilor: 
· Audierea raportului despre activitatea Procuraturii, prezentat de către 

Procurorul General; 



· Dezbaterea priorităților privind activitatea Procuraturii pentru anul 
2017, prezentate de către Procurorul General; 

· Audierea raportului despre activitatea Consiliului Superior al 
Procurorilor, prezentat de către preşedintele Consiliului; 

· Diverse 
3. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 
4. Anunțul privind data ședinței ordinare a Adunării Generale și proiectul de 

agendă a ședinței se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md 

   5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în Curtea 
Supremă de Justiție, în Completul care examinează contestaţiile împotriva 
hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, în termen de 10 de la data 
comunicării. 
 6. Prezenta hotărâre se remite persoanelor interesate pentru informare. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
  

2 FORTUNA Ghenadie   
 

3 HADÎRCĂ Igor   
 

4 HARUNJEN Eduard   
 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard   
 

7 MICU Victor   
 

8 MOROZ Remus   
 

9 POPOV Ruslan   
 

10 STOINOV Vasili   
 

11 TUREAC Viorel   
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                               Mircea Roşioru 


